
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXIII – Nº 4430 Quinta-feira, 20 de março de 2014

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR
Secretário de Ciência e Tecnologia

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Secretário de Proteção e Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LUIS BORGES POMBO

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefi a do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4430
20/3/2014    QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 1.026 de 11 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 354/2014 – SED,

RESOLVE incluir na Portaria nº 985/2014, os 
Professores abaixo relacionados: 

Diretor Geral – Menos de 400 Alunos
(Lei nº 6.870/2011)

TÂNIA CRISTINA MEIRELLES FERNANDES DA COSTA – 
Mat. nº 11319-1

Escola Germano Valente (Comac)

Diretor Geral – Mais de 400 Alunos
(Lei nº 6.870/2011)

GLORIA DA COSTA SÁ DE OLIVEIRA – Mat. nº 17895-0
Escola São Geraldo

Diretor Adjunto – Menos de 400 Alunos
(Lei nº 6.870/2011)

BRUNA MIRANDA SANT’ANA – Mat. nº 18497-7
E. M. João Kopke
JULIANA DE QUEIROZ COSTA IZABEL – Mat. nº 14739-7
E. M. João Kopke

Diretor Adjunto – Mais de 400 Alunos
(Lei nº 6.870/2011)

JAQUELINE AZEVEDO DE ASSIS – Mat. nº 11510-0
E. M. Rosemira de Oliveira Cavalcanti
DANIELE KIENLLE FERNANDES – Mat. nº 15403-2
E. M. Prefeito Jamil Sabrá
CLAUDIA DE CASTRO DA SILVA MENDES – Mat. nº 8067-5
E. São Geraldo
MARILEI DA SILVA RODRIGUES – Mat. nº 17610-9
E. S. Geraldo
MATILDE DE CARVALHO PEDROSA AGUINAGA – Mat. 

nº 5446-1
E. São Geraldo 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
março de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído com erro gráfi co)

PORTARIA Nº 1.047 de 19 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.106/94, 5.196/95, 5.370/97, 
5.943/02, 5.990/03, 6.117/04 e Decretos n s: 236/94, 
557/96, 637/96, 294/99, 033/01, 115/01, RAIMUNDO 
JANUÁRIO DOS SANTOS FILHO – mat. nº 10146-0, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Setor 
de Protocolo Geral, da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos, símbolo FG-3, a partir de 
20/02/2014.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
março de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.048 de 19 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
nos Arts. 4º e 5º do Decreto nº 187/2013,

RESOLVE prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, 
o prazo concedido através do Decreto nº 187/2013, 
que dispõe sobre a Comissão de Avaliação do Patri-
mônio Mobiliário.(Proc. nº 11144/2013)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
março de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 177 DE 14/06/2013 – TURMA Nº 05

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 0040012012

O Presidente da Comissão de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 5, designada pela portaria em 
epigrafe, em cumprimento ao que determina 
o art. 240 da Lei 6946/2012, FAZ SABER a 
todos que o presente virem ou dele tomarem 
conhecimento, que a servidora ROSANGELA 
RODRIGUES BARRETO, está convocada a com-
parecer na Sede da Comissão de Inquérito no 
Departamento de Recursos Humanos – SAD/
DEREH, sito à Avenida Koeler nº 260, 3º Andar, 
BL.II, Centro, Petrópolis, para tomar ciência dos 
termos do presente inquérito, fi cando desde já 
convocado a prestar depoimento no próximo dia 
27/03/2014, às 11h, no endereço acima citado.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 008159/2012

O Presidente da Comissão de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 5, designada pela portaria em 
epigrafe, em cumprimento ao que determina o 
art. 240 da Lei 6946/2012, FAZ SABER a todos 
que o presente virem ou dele tomarem conheci-
mento, que o servidor JORGE PORCIDONIO DA 
SILVA, está convocado a comparecer na Sede 
da Comissão de Inquérito no Departamento de 
Recursos Humanos – SAD/DEREH, sito à Avenida 
Koeler nº 260, 3º Andar, BL.II, Centro, Petrópo-
lis, para tomar ciência dos termos do presente 
inquérito, fi cando desde já convocado a prestar 
depoimento no próximo dia 27/03/2014, às 
10h, no endereço acima citado.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Presidente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 12/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato de termo nº 46/20134, livro F-57, fl s. 
120/123. Processo Administrativo nº 1860/2014. 
TRANSCRIÇÃO DO TERMO DE ADESÃO AO PROGRA-
MA RENDA MELHOR. O presente TERMO tem por 
objeto a adesão do MUNICÍPIO ao Programa Renda 
Melhor, a fi m de cooperar, no âmbito de seu território, 
com a SEASDH, segundo o previsto no Decreto nº 
42.949, de 10 de maio de 2011 e na Lei Estadual nº 
6.088, de 25 de novembro de 2011. Assinado em 01 
de novembro de 2013 e transcrito aos dezessete dias 
do mês de março de dois mil e quatorze.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

Secretaria de Trabalho,
Assistência Social e Cidadania

RESOLUÇÃO Nº 01 de 14 de março de 2014

Dispõe sobre autorização de pedido de 
adiantamento.

O Secretário de Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear a Sra. RONILDA RODRIGUES 
PEREIRA, Diretora do Departamento de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira, para requisitar pedidos de 
adiantamentos, de acordo com o Decreto nº 399/99.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 063 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar, a pedido, MARINA FERREIRA 
DA COSTA BRAGA, do Cargo de Enfermeira da FMS, 
matr. nº 7451, lotada no UBS Quitandinha, a partir 
de 04/11/13. (Proc. 207320/13)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 064 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar, a pedido, ROSEANE GUAR-
ÇONI PIUMBINI, do Cargo de Médica da FMS, matr. nº 
7451, lotada no Hospital Municipal Nelson de Sá Earp, 
a partir de 01/01/2014. (Proc. 200499/14)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 065 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar, a pedido, SAULO MARCELO 
GUIMARAES DOS SANTOS, do Cargo de Of. Obras 
Ofi c. Carpinteiro da FMS, matr. nº 4337, lotada no 
Hospital Municipal Nelson de Sá Earp, a partir de 
01/01/2014. (Proc. 208510/13)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 066 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 163 da 
Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo: 

– 06 (seis) meses a RONALDO GOMES DA ROCHA, 
Médico do Q.P. matr.s nº 223, nos períodos de 
06/03/14 a 05/09/14, empenhando o qüinqüênio 
de 09/80 a 09/85 (Proc. 205077/13)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 067 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, nos termos do processo administrativo 
207487/13, retifi car a portaria 347/12, D.O.M 4092 de 
25/10/12, que concedeu Licença Prêmio à Servidora ANA 
MARIA GARCIA LOPES, matr. 2347, da seguinte forma:

– 03 (três) meses no período de 03/09/12 à 30/11/12, em-
penhando os qüinqüênios de 11/96 à 11/2001, ratifi can-
do saldo de 02 (dois) períodos a usufruir, referentes aos 
qüinqüênios 11/2001 a 11/2006 e 11/2006 a 11/2011.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

A S S I N A T U R A S  �  2246.9354



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4430

20/3/2014     QUINTA-FEIRA Reprodução internet

– 90 (noventa) dias a partir de 22/10/13, o Servidor 
ADAO PORFIRIO DE BRITO, Auxiliar de Serviço Interno 
Externo, do Q.P., matr. nº 4027, lotada no Hospital 
Alcides Carneiro (Proc. 206946/13)

– 90 (noventa) dias a partir de 01/02/14, a Servidora 
ANA CLAUDIA DE PAULA JORDAO REMPTO, Agente 
de Apoio Administrativo, do Q.P., matr. nº 5902, lo-
tada no Centro de Saúde Coletiva Professor Manoel 
José Ferreira (Proc. 200568/14)

– 96 (noventa e seis) dias a partir de 28/10/13, a Servi-
dora ELIANA CLAUDIA DE OLIVEIRA ALVES MUNIZ, 
Agente de Apoio Administrativo, do Q.P., matr. nº 
2350, lotada no PS Lajinha (Proc. 207821/13)

– 100 (cem) dias a partir de 13/12/13, a Servidora CLAU-
DIA RODRIGUES SILVA, Técnico em Enfermagem, do 
Q.P., matr. nº 7413, lotada no PS Vale das Videiras 
(Proc. 208348/13)

– 125 (cento e vinte e cinco) dias a partir de 14/12/13, 
o Servidor MARCELO RIBEIRO BARROSO, Médico, 
do Q.P., matr. nº 2805, lotado no Hospital Alcides 
Carneiro (Proc. 208504/13)

– 141 (cento e quarenta e um) dias a partir de 11/01/14, 
o Servidor JOSE GERALDO DA ROCHA, Motorista, do 
Q.P., matr. nº 1204, lotado no DITRAN – Divisão de 
Transporte (Proc. 200251/14)

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 084 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, readaptar a partir de 01/03/14, a 
Servidora MARIA DE LOURDES SEVERINO DA SILVA, 
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matr. nº 4655, nos 
termos do art. 40 da Lei 6946/12, conforme laudo da 
Assistência de Vigilância e Saúde do Trabalhador da 
Secretária de Saúde, contido nos autos do processo 
administrativo nº 200305/14, devendo o órgão de 
lotação da servidora atribuir-lhe atividades conforme 
as condições laborativas indicadas no laudo.

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 085 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 148 da 
Lei nº 6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade as servidoras abaixo relacionadas:

– KAREN BON LIMA LIGEIRO– Médica do Q.P. matr. nº 
7584, lotada no Hospital Municipal Nelson de Sá Earp, 
a partir de 04/02/14. (Proc. 200760/14);

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 086 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 148 da 
Lei nº 6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade as servidoras abaixo relacionadas:

– ANDREZA CORREIA NETTO RAIBOLT– Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P. matr. nº 7584, lotada no Hospital 
Municipal Nelson de Sá Earp, a partir de 04/02/14. 
(Proc. 200760/14);

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 087 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar a pedido, ANDREA DI MARTI-
NO MACEDO, do Cargo de Médica da FMS, matr. nº 

PORTARIA Nº 069 Dereh de 18 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, substituir na Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo – Turma 1, como membro, 
a servidora ROSANA PALÁCIO NEVES – matr. nº 4494 
por GILDA CARVALHO DE OLIVEIRA – matr. nº 4877, 
a partir de 17/02/2014.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 070 Dereh de 24 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, substituir na Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo – Turma 1, como membro, o 
servidor EDGAR LUIS CORREA BORGES – matr. nº 5232 
por RAFAEL AZEVEDO DO ESPIRITO SANTO – matr. nº 
4905, a partir de 20/02/2014.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 072 Dereh de 24 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, designar PAULO CEZAR EUZÉBIO, matr. 
nº 2539, para exercer a função gratifi cada de Encar-
regado Geral de Gráfi ca do DELCAA da FMS, símbolo 
FG-4, a partir de 20/02/2014.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 074 Dereh de 24 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, exonerar SIMONE CHRIST, matr. nº 
2460, do Cargo em Comissão de Supervisor Técnico 
de Faturamento do HAC, símbolo CC-8, a partir de 
01/03/2014.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 399 Dereh de 02 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE, nomear, LEONARDO GARCIA ALVES 
DA SILVA, matr. nº 5664, para responder pela Seção 
de Patrimônio da FMS, símbolo FG – 2, no período de 
01.09.2013 a 30.09.2013, nas férias do titular.

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Muni-
cipal de Saúde, em 02 de setembro de 2013.

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 081 DRH de 25 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais, e conforme 
informações do DRH, 

RESOLVE eliminar do Concurso Público – Edital nº 
001/2011 o candidato abaixo citado, nomeado para 
ocupar cargo de FONOAUDIÓLOGO – S03j Quadro 
Permanente, conforme portaria de nomeação nº 
012/14 de 14/01/2014, DOM 4410 de 15/02/2014, 
tendo em vista o não comparecimento do mesmo ao 
Departamento de Recursos Humanos para ser empos-
sado do seu cargo e posteriormente ser encaminhado 
à unidade de lotação para assumir sua função, por 
motivo de pedido de desistência.

Nome  Class.

ELLEN CRISTINA TRISTÃO PEREIRA .................... 2º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, em 25 de fevereiro de 2014.

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 083 Dereh de 28 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 141, I da 
Lei no 6946/12, licença para tratamento de saúde, aos 
servidores abaixo: 

– 30 (trinta) dias a partir de 13/01/2014, a Servidora 
JOSIANE SIXEL RISPOLI ESTEVES, Técnico de Enferma-
gem, do Q.P, matr. nº 7402, lotada na Coordenação 
Antidrogas (Proc. 200504/14)

– 30 (trinta) dias a partir de 20/01/14, a Servidora LILIAM 
LEMOS DA SILVA, Atendente Consultório Dental, do 
Q.P., matr. nº 6178, lotada na Comunidade Menino 
Jesus de Praga (Proc. 200503/14)

– 30 (trinta) dias a partir de 10/01/14, a Servidora 
MARIA CRISTINA DUQUE BASTOS, Auxiliar de Enfer-
magem, do Q.P., matr. nº 4478, lotada no Hospital 
Municipal Nelson de Sá Earp (Proc. 200648/14)

-– 30 (trinta) dias a partir de 07/01/2014, a Servidora 
MILENA TEIXEIRA PEREIRA, Auxiliar de Enfermagem, 
do Q.P., matr. nº 5557, lotada no Hospital Municipal 
Nelson de Sá Earp (Proc. 200523/14)

30 (trinta) dias a partir de 31/01/14, a Servidora MO-
NICA BITTAR LOURO, Auxiliar de Serviço Interno Ex-
terno, do Q.P., matr. nº 6924 lotada no PSF Sargento 
Boening (Proc. 200637/14)

– 30 (trinta) dias a partir de 17/01/14, a Servidora 
MONICA PFEIFFER LOURO, Enfermeira, do Q.P., matr. 
nº 1161 lotada na Epidemiologia (Proc. 200558/14)

– 30 (trinta) dias a partir de 06/12/13, a Servidora ANA 
LUCIA CASAMASSO M DA COSTA HABIB, Fisiotera-
peuta, do Q.P., matr. nº 10944, lotada no UBS Mosela 
(Proc. 208159/13)

– 30 (trinta) dias a partir de 05/02/14, a Servidora ANGE-
LA ANTONIA JOSE CANDIDO, Técnico em Enfermage, 
do Q.P., matr. nº 6269, lotada no Hospital Municipal 
Nelson de Sá Earp (Proc. 200728/14)

– 38 (trinta e oito) dias a partir de 08/12/13, a Servidora 
CLERENICE FERNANDES, Auxiliar em Radiologia, do 
Q.P., matr. nº 7708, lotada no Hospital Municipal 
Nelson de Sá Earp (Proc. 208403/13)

– 41 (quarenta e um) dias a partir de 11/12/13, a Servi-
dora GLORIA MATHIAS ACACIO DE FARIA, Agente de 
Apoio Administrativo, do Q.P., matr. nº 5744, lotada 
no Hospital Alcides carneiro (Proc. 208350/13)

– 47 (quarenta e sete) dias a partir de 16/12/13, a Servi-
dora ANA MARIA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
do Q.P., matr. nº 6253, lotada no Hospital Municipal 
Nelson de Sá Earp (Proc. 208385/13)

– 60 (sessenta) dias a partir de 17/01/14, a Servidora 
GRACIANE CARVALHO DE A ARAUJO, Auxiliar de 
Enfermagem, do Q.P., matr. nº 5517, lotada no Hos-
pital Municipal Nelson de Sá Earp (Proc. 200309/14)

– 62 (sessenta e dois) dias a partir de 01/12/13, o 
Servidor VICENTE JOSE DE FRANCA, Auxiliar de En-
fermagem, do Q.P., matr. nº 5178, lotado no Hospital 
Municipal Nelson de Sá Earp (Proc. 208046/13)

– 63 (sessenta e três) dias a partir de 28/12/13, a 
Servidora MARIA DE LOURDES SEVERINO DA SILVA, 
Auxiliar em Enfermagem, do Q.P., matr. nº 4655, 
lotada no PS Alto da Serra (Proc. 200305/14)

– 76 (setenta e seis) dias a partir de 17/11/13, a Ser-
vidora ANA LUCIA LISBOA DE AZEVEDO, Auxiliar 
em Enfermagem, do Q.P., matr. nº 6040, lotada no 
Hospital Alcides Carneiro (Proc. 207847/13)

-90 (noventa) dias a partir de 29/10/13, a Servidora 
ANDREZA CORREIA NETTO RAIBOLT, Auxiliar em 
Enfermagem, do Q.P., matr. nº 6247, lotada no Hos-
pital Municipal Nelson de Sá Earp (Proc. 207127/13)

– 90 (noventa) dias a partir de 21/11/13, a Servidora 
RENATA NEVES VITOR, Auxiliar em Enfermagem, do 
Q.P., matr. nº 6250, lotada no Centro de Saúde Cole-
tiva Professor Manoel José Ferreira (Proc. 208185/13)



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4430
20/3/2014    QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

5690, nos períodos de 02.01.2014 a 31.03.2014, 
empenhando o qüinqüênio de 11/02 a 11/07 (Proc. 
203600/13)”

Leia-se: “Resolve, – 03 (três) meses a, ALEX SAN-
DRO FAGUNDES DE OLIVEIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos do Q.P., matr. nº 5690, nos 
períodos de 03/02/2014 a 02/05/2014, empenhando 
o qüinqüênio de 11/02 a 11/07 (Proc. 203600/13)”

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 032/14 – DEREH de 28 de janeiro de 
2014, por ter saído com incorreção na publicação do 
dia 04/02/2014 – DOM nº 4401.

Onde se lê: “Resolve, – 03 (três) meses a, MAU-
RICIO DE ARRUDA FRANÇA, Médico do Q.P., matr. nº 
6440, nos períodos de 01/02/14 a 30/04/14, 01/04/14 
a 30/04/14 e 01/11/14 a 30/11/14, empenhando o 
qüinqüênio de 12/2006 a 12/2011 (Proc. 206024/13)”

Leia-se: “Resolve, 03 (três) meses a, MAURICIO DE 
ARRUDA FRANÇA, Médico do Q.P., matr. nº 6440, nos 
períodos de 01/02/14 a 28/02/14, 01/04/14 a 30/04/14 
e 01/11/14 a 30/11/14, empenhando o qüinqüênio de 
12/2006 a 12/2011 (Proc. 206024/13)”

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

CPTRANS

CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Ficam 
convocados os senhores acionistas da Com-
panhia Petropolitana de Trânsito e Transportes 
– CPTRANS, com sede na Rua Alberto Torres, nº 
115, Centro, Petrópolis, RJ, para participarem 
da assembleia geral extraordinária prevista para 
ocorrer no próximo dia 28 de abril de 2014, às 
10h00min, na sede da empresa, com a seguinte 
pauta: Discussão da matéria prevista no artigo 
132 da Lei nº 6.404/76, tais como:

1) Tomar as contas dos administradores, exami-
nar, discutir e votar as demonstrações fi nancei-
ras relativas ao exercício fi ndo em 31/12/2012;

2) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido 
do período;

3) Eleição dos membros do conselho fi scal e 
seus suplentes e fi xação de sua remuneração.

4) Aprovar a correção da expressão monetária 
do capital social.

5) Deliberar sobre a exigência contida no Processo 
Jucerja nº 00-2012/316223-8. 6) Dar posse ao 
empregado 5º membro do Conselho de Ad-
ministração eleito pelos demais empregados. 
Acham-se a disposição dos senhores acionis-
tas, na sede da empresa supramencionada, os 
documentos a que se refere o artigo 133 da 
Lei nº 6.404/76, referentes ao exercício social 
encerrado em 31/12/2012.

Petrópolis, 12/03/2014.

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Presidente do Conselho de Administração

3514, lotada no Hospital Alcides Carneiro, a partir de 
01/01/2014. (Proc. 200208/14)

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 089 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 163 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo: 

– 06 (seis) meses a, DANIELA DIAS DE ALMEIDA, Médica 
do Q.P. matr.s nº 5731, nos períodos de 16/02/14 a 
15/08/14, empenhando o qüinqüênio de 12/2002 a 
12/2012 (Proc. 208103/13)

– 03 (três) meses a, SIMONE SISNANDO CASAL, 
Enfermeira do Q.P., matr. nº 6808, nos períodos de 
24/02//14 a 23/05/14, empenhando o qüinqüênio de 
05/2008 a 05/2013 (Proc. 207704/13)

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 090 Dereh de 11 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
em cumprimento ao disposto no artigo 28 e parágrafos 
da Lei Municipal nº 5.169, de 10 de janeiro de 1995 e 
nas Sentenças de Processos Judiciais.

RESOLVE, aprovar o enquadramento e progres-
são de categoria levado a termo pela COMISSÃO DE 
ENQUADRAMENTO FUNCIONAL e pelos processos 
judiciais citados, enquadrar no NÍVEL PLENO, com 
aquisição imediata de 10% de vencimentos básicos 
e no NÍVEL SÊNIOR, com aquisição de 20% a saber:

Nível Pleno:
– ANA LUCIA DE CARVALHO DIAS

 (Proc. Judicial – 000344291.2010.8.19.0042).

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 091 Dereh de 19 de fevereiro de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 168 da 
Lei 6.946/12, licença sem vencimentos, no período 
de 05/02/2014 a 31/12/2014 a servidora ANA PAULA 
RIETTI SOUTO, Fonoaudióloga do Q.P., matr. nº 7193, 
lotada no Centro de Saúde Coletiva Professor Manoel 
José Ferreira. (Proc.: 200178/14) 

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 092 Dereh de 19 de fevereiro de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, tornar sem efeito a PORTARIA Nº 371 de 
19 de agosto de 2013, publicada em 19/12/2013 no 
Diário Ofi cial do Município de Petrópolis, nº 4373, de 
Enquadramento Funcional do Servidor JOSE OSMAN 
GOMES AGUIAR.

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 093 DRH de 12 de março de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, prorrogar por igual período os efeitos 
da Resolução 004/13 de 26/08/2013, publicada no 
D.O.M. nº 4294 de 27/08/2013, que constitui a Co-
missão do Processo Seletivo Público para contratação 
dos Agentes Comunitários de Saúde.

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 12 de Março de 2014

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato abaixo citado, apro-
vado em Concurso Público – Edital 001/2011, 
para o cargo de FONOAUDIÓLOGO – S03j, a 
comparecer à Diretoria de Recursos Humanos 
da Fundação Municipal de Saúde, situada na Rua 
Aureliano Coutinho, nº 81, 2º andar, Centro, para 
encaminhamento de exame médico admissional.

O candidato será comunicado via telegrama 
e caso não compareça no prazo estipulado, será 
desclassifi cado. 

Nome Class.

JULIANA PINTO SCHUENCK .........................3º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 25 de fevereiro de 2014.

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

EDITAL DE DESISTÊNCIA 

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Publico – 
Edital 001/11, o candidato abaixo citado, para o 
cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL – S03j, a partir 
da presente publicação, devido a não entrega à 
Diretoria de Recursos Humanos de exame médico 
admissional e documentação completa exigida, 
conforme convocação publicada no DOM nº 
4051 de 25/08/2012.

Nome Class.

JACKSON RAMOS PEREIRA .........................61º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, 25 de fevereiro de 2014.

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

CORRIGENDA

PORTARIA Nº 507/13 – DEREH de 25 de novembro, 
por ter saído com incorreção na publicação do dia 
04/12/2013 – DOM nº 4362.

Onde se lê: “Resolve, – prorrogar por 60 (sessenta) 
dias, nos termos do art 148 da Lei nº 6946/12, a licença 
maternidade da funcionária BIANCA NIKITSKAJA BAR-
RAGAT MANIAUDET, Agente Comunitário de Saúde, 
Matr. nº 6615, lotada no Posto de Saúde da Família 
– Alto da Serra, no período de 19/12/13 a 10/02/14. 
(Proc. 205696/13)”

Leia-se: “Resolve, – prorrogar por 60 (sessenta) 
dias, nos termos do art 148 da Lei nº 6946/12, a licença 
maternidade da funcionária BIANCA NIKITSKAJA BAR-
RAGAT MANIAUDET, Agente Comunitário de Saúde, 
Matr. nº 6615, lotada no Posto de Saúde da Família 
– Alto da Serra, no período de 19/12/13 a 17/02/14. 
(Proc. 205696/13)”

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 02/14 – DEREH de 10 de janeiro de 
2014, por ter saído com incorreção na publicação do 
dia 22/01/2014 – DOM nº 4392.

Onde se lê: “Resolve, – 03 (três) meses a, ALEX 
SANDRO FAGUNDES DE OLIVEIRA DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Internos e Externos do Q.P., matr. nº 




